Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 30/09/2025 - 14:32 13079/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1280/2025

São Roque, 30 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a Vossa
Excelência autorização para viagem, compreendendo passagem aérea e
hospedagem para Belém/PA, no período de 10 a 17 de novembro de 2025, a fim
de participar da 30ª Conferência das Partes da Convenção-Quadro das Nações
Unidas sobre Mudança do Clima (COP30) e da Conferência dos Povos.

A COP30, evento de caráter internacional, ocorrerá nesse
período em Belém e constitui espaço central para o debate sobre políticas climáticas
globais, com foco na mitigação das mudanças climáticas, transição energética e
desenvolvimento sustentável, cujos desdobramentos impactam diretamente os
municípios brasileiros. A participação deste parlamentar permitirá acompanhar as
discussões de perto, acessar informações técnicas e trocar experiências com gestores
de outros estados e países, contribuindo para subsidiar futuras políticas públicas
municipais.

Paralelamente ocorrerá a Conferência dos Povos, com
caráter autônomo em relação à COP30. O evento visa dar protagonismo à sociedade
civil nas discussões sobre a crise climática, cobrando ações mais ousadas e eficazes
e fortalecendo soluções que complementem as decisões da COP30. Estima-se a
participação de aproximadamente 15 mil pessoas, incluindo representantes de
comunidades tradicionais, povos indígenas e organizações da sociedade civil.

Diante disso, ressalto a relevância institucional desta
viagem, que certamente proporcionará conhecimento estratégico e experiências que
poderão ser aplicadas no desenvolvimento de políticas públicas mais eficientes,
voltadas à sustentabilidade e à qualidade de vida da população de São Roque.

Atenciosamente,

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
JULIO ANTONIO MARIANO
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque/SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4PJE890FT3DT532S
		2025-09-30T14:43:23-0300